931. Il giuramento di Giove è al solito per scherzo: le sue conseguenze cadranno infatti su Anfitrione.

932. **arbitrarier**: infinito arcaico medio (classico *arbitrari*).

933. id fallo: *id* è accusativo interno, di relazione, «se mento in questo». La struttura con la suppositiva e *tum* è formulare nei giuramenti (Liv. 22,53,11 *si sciens fallo ... tum me Iuppiter ... leto afficiat*).

934. quaeso ... ut iratus sies: *quaeso* qui con valore pieno, regge la sostantiva con *ut*.

935. Alcmena, innamorata, non se la sente di condividere il malaugurio per il marito Anfitrione, rivelando così il suo sentimento.

936. te aduorsum: anastrofe.

937. «Non sei adirata con me»: è Giove che parla, con una invisione del rapporto uomo/dio, cf. v. 911 e 934.

939. capiunt uoluptates: sogg. è *homines*, che si ricava da *hominum* del v. 938.

942. si reuentum est: costruzione passiva impersonale con il verbo intransitivo (possibile solo alla terza persona singolare – neutra per le forme composte, cf. Traina-Bertotti § 198).

943. bis tanto amici sunt inter se quam prius: «sono due volte tanto amici di quanto non lo fossero prima». *tanto* è impiegato nella costruzione comparativa, v. a proposito di *quam*, v. 508.

945. isdem: nominativo del determinativo *is+dem* > *idem*.

Patiunda sunt: perifrastica passiva con il gerundivo e il verbo essere, con valore di necessità, con vocalismo arcaico (*patienda* classico). Si noti la solita ironia nel cogliere il rovesciamento uomo-dio: è il dio che deve fare la *purgatio*. La costruzione di *purgo* è *purgare aliquem de aliqua re*: «scusare qualcuno di qualcosa», con il dativo della persona *se purgare alicui*, con qualcuno.

Amph. 1035-1052

BLEPH. Vós inter uos partite; ego abeo, mihi negotium est; 1035
neque ego umquam usquam tanta mira me uidisse censeo.
AMPH. Blepharo, quaeso ut aduocatus mi adsis neue abeas. *BLEPH.* Vale.
quid opus me aduocato, qui utri sim aduocatus nescio?–
IVPP. Intro ego hinc eo. Alcumena parturit.– *AMPH.* Perii miser.
quid ego <*> quem aduocati iam atque amici deserunt? 1040
numquam edepol me inultus istic ludificabit, quisquis est;
nam iam ad regem recta me ducam resque ut facta est eloquar.
ego pol illum ulciscar hodie Thessalum ueneficum,
qui peruorse perturbauit familiae mentem meae.
sed ubi illest? intro edepol abiit, credo ad uxorem meam. 1045
qui me Thebis alter uiuit miserior? quid nunc agam,
quem omnes mortales ignorant et ludificant ut lubet.
certumst, intro rumpam in aedis: ubi quemque hominem aspexero,
si ancillam seu seruom siue uxorem siue adulterum
seu patrem siue áuom uidebo, obtruncabo in aedibus. 1050
neque me Iuppiter neque di omnes id prohibebunt, si uolent,
quin sic faciam ut constitui. pergam in aedis nunciam.